[image: image1.jpg]

                                                             СОВЕТ

 ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТБИЛИССКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
«23» декабря 2016 г.                                                                                   № 230
ст-ца Тбилисская
Об утверждении индикативного плана социально-экономического развития Тбилисского сельского поселения Тбилисского района

 на 2017-2019 г.г.
Руководствуясь статьей 26 устава Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, Совет Тбилисского сельского поселения Тбилисского района   р е ш и л:

1. Утвердить индикативный план социально-экономического развития Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на 2017-2019 годы (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности обеспечить исполнение основных показателей индикативного плана социально-экономического развития Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на 2017-2019 годы.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Тбилисского сельского поселения Тбилисского района по экономике, бюджету,  финансам, налогам и сборам (Скубачев).

4.  Решение вступает в силу  со дня его подписания.

Председатель Совета

Тбилисского сельского поселения

Тбилисского района
В.В. Соломахин

	ПРИЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНО

	решением Совета

	Тбилисского сельского поселения

	Тбилисского района

	_____________________ № _________

	Индикативный план социально-экономического развития Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на 2017-2019 годы

	№ п/п
	Показатель, единица измерения
	2015 год
	2016 год
	2016 г. в %
	2017 год
	2017 г. в %
	2018 год
	2018 г. в %
	2019 год
	2019 г. в %

	отчет
	оценка
	к 2015 г
	прогноз
	к 2016г
	прогноз
	к 2017г
	прогноз
	к 2018г

	1
	Среднегодовая численность постоянного населения- всего тыс. чел.
	29,511
	29,517
	100,0
	29,490
	99,9
	29,508
	100,1
	29,542
	100,1

	2
	численность занятых в экономике, тыс. чел
	10,671
	10,624
	99,6
	10,630
	100,1
	10,636
	100,1
	10,642
	100,1

	3
	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, тыс. руб.
	23,708
	23,600
	99,5
	24,308
	103,0
	25,037
	103,0
	25,788
	103,0

	4
	Численность зарегистрированных безработных (среднегодовая), тыс. чел.
	0,176
	0,165
	93,8
	0,165
	100,0
	0,165
	100,0
	0,165
	100,0

	5
	Уровень регистрируемой безработицы, в % от численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	1,000
	0,900
	90,0
	0,900
	100,0
	0,900
	100,0
	0,900
	100,0

	6
	Прибыль прибыльных предприятий, млн. руб.
	501,899
	547,339
	109,1
	562,615
	102,8
	590,703
	105,0
	627,373
	106,2

	7
	Фонд заработной платы по полному кругу предприятий и организаций, млн. руб.
	2 409,600
	1 812,600
	75,2
	1 866,965
	103,0
	1 922,974
	103,0
	1 980,664
	103,0

	Промышленность

	8
	Объем отгруженных товаров собственного производства по полному кругу предприятий, млн. руб.
	15 293,105
	11 208,964
	73,3
	13 489,663
	120,3
	14 785,558
	109,6
	16 000,647
	108,2

	в том числе:

	9
	Добыча полезных ископаемых (С), млн. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	10
	Обрабатывающие производства (D), млн. руб.
	15 207,239
	11 115,497
	73,1
	13 389,300
	120,5
	14 679,000
	109,6
	15 888,300
	108,2

	11
	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (Е), млн. руб.
	85,866
	93,467
	108,9
	100,363
	107,4
	106,558
	106,2
	112,347
	105,4

	12
	Объем отгруженных товаров собственного производства по крупным и средним предприятиям, млн. руб.
	15 083,166
	11 053,300
	73,3
	13 375,354
	121,0
	14 637,309
	109,4
	15 879,238
	108,5

	в том числе:

	13
	Добыча полезных ископаемых (С), млн. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	14
	Обрабатывающие производства (D), млн. руб.
	14 997,300
	10 959,833
	73,1
	13 274,991
	121,1
	14 530,751
	109,5
	15 766,891
	108,5

	15
	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (Е), млн. руб.
	85,866
	93,467
	108,9
	100,363
	107,4
	106,558
	106,2
	112,347
	105,4

	Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении

	16
	Кирпич строительный, млн. усл. Кирпича
	2,500
	1,900
	76,0
	2,000
	105,3
	2,100
	105,0
	2,200
	104,8

	17
	Хлеб и хлебобулочные изделия, тыс. тонн
	1,253
	1,180
	94,2
	1,263
	107,0
	1,315
	104,1
	1,367
	104,0

	18
	Кондитерские изделия, тонн
	220,900
	281,700
	127,5
	301,000
	106,9
	327,900
	108,9
	344,800
	105,2

	19
	Цельномолочная продукция, тыс. тонн
	11,990
	11,000
	91,7
	11,033
	100,3
	11,474
	104,0
	12,066
	105,2

	20
	Масло сливочное, тонн
	95,600
	97,600
	102,1
	98,800
	101,2
	100,100
	101,3
	101,500
	101,4

	21
	Сыр и продукты сырные, тонн
	894,000
	600,000
	67,1
	700,000
	116,7
	710,500
	101,5
	726,300
	102,2

	22
	Масло растительные, тыс. тонн
	135,500
	82,600
	61,0
	123,700
	149,8
	130,000
	105,1
	136,400
	104,9

	23
	Сахар-песок, тыс. тонн
	130,300
	109,600
	84,1
	81,600
	74,5
	83,700
	102,6
	84,700
	101,2

	Сельское хозяйство

	24
	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, млн. руб.
	2 631,862
	2 926,323
	111,2
	3 151,690
	107,7
	3 328,931
	105,6
	3 481,783
	104,6

	в том числе:

	25
	продукция растениеводства, млн. руб. в ценах соответствующих лет
	2 417,567
	2 712,698
	112,2
	2 925,438
	107,8
	3 089,769
	105,6
	3 231,081
	104,6

	26
	продукция животноводства, млн. руб. в действующих ценах
	214,295
	213,624
	99,7
	226,252
	105,9
	239,162
	105,7
	250,702
	104,8

	27
	Из общего объема сельскохозяйственной продукции:
	2 631,862
	2 926,323
	111,2
	3 151,690
	107,7
	3 328,931
	105,6
	3 481,783
	104,6

	28
	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	1 689,872
	1 872,852
	110,8
	1 997,748
	106,7
	2 086,550
	104,4
	2 168,125
	103,9

	29
	в том числе в  крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	484,285
	532,086
	109,9
	572,494
	107,6
	604,885
	105,7
	626,818
	103,6

	30
	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	457,705
	521,384
	113,9
	581,449
	111,5
	637,496
	109,6
	686,840
	107,7

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	31
	Зерно и зернобобовые культуры (в весе  после доработки), тыс. тонн
	105,1140
	113,2780
	107,8
	113,4240
	100,1
	113,6690
	100,2
	114,4170
	100,7

	32
	Соя, тыс. тонн
	2,7110
	2,8150
	103,8
	2,8760
	102,2
	3,0050
	104,5
	3,3360
	111,0

	33
	Сахарная свекла, тыс. тонн
	66,5170
	68,9500
	103,7
	75,6980
	109,8
	77,2450
	102,0
	77,2800
	100,0

	34
	Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн
	9,8300
	6,7300
	68,5
	7,4560
	110,8
	8,8900
	119,2
	9,0480
	101,8

	35
	Картофель - всего, тыс. тонн
	2,6588
	2,4760
	93,1
	2,6070
	105,3
	2,6920
	103,3
	2,7850
	103,5

	36
	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0,5572
	0,1570
	28,2
	0,1810
	115,3
	0,1900
	105,0
	0,2000
	105,3

	37
	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей
	0,1070
	0,1420
	132,7
	0,1620
	114,1
	0,1820
	112,3
	0,1920
	105,5

	38
	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1,9946
	2,1770
	109,1
	2,2640
	104,0
	2,3200
	102,5
	2,3930
	103,1

	39
	Овощи - всего, тыс. тонн
	4,3718
	3,9790
	91,0
	4,0300
	101,3
	4,0800
	101,2
	4,1660
	102,1

	40
	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0,1791
	0,1800
	100,5
	0,1820
	101,1
	0,1900
	104,4
	0,2000
	105,3

	41
	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей
	2,7907
	2,5030
	89,7
	2,5050
	100,1
	2,5100
	100,2
	2,5190
	100,4

	42
	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1,4020
	1,2960
	92,4
	1,3430
	103,6
	1,3800
	102,8
	1,4470
	104,9

	43
	Плоды и ягоды - всего,  тыс. тонн
	0,2310
	0,2224
	96,3
	0,2240
	100,7
	0,2224
	99,3
	0,2224
	100,0

	44
	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,2310
	0,2224
	96,3
	0,2240
	100,7
	0,2224
	99,3
	0,2224
	100,0

	45
	Виноград - всего, тыс. тонн
	0,01336
	0,01600
	119,8
	0,0148
	92,5
	0,0148
	100,0
	0,0148
	100,0

	46
	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,01336
	0,01600
	119,8
	0,0148
	92,5
	0,0148
	100,0
	0,0148
	100,0

	47
	Мясо в живой массе, тыс. тонн
	1,35680
	1,24030
	91,4
	1,25230
	101,0
	1,26830
	101,3
	1,27130
	100,2

	48
	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0,32350
	0,20500
	63,4
	0,21500
	104,9
	0,23000
	107,0
	0,23000
	100,0

	49
	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей
	0,00030
	0,00030
	100,0
	0,00030
	100,0
	0,00030
	100,0
	0,00030
	100,0

	50
	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1,0330
	1,0350
	100,2
	1,0370
	100,2
	1,0380
	100,1
	1,0410
	100,3

	51
	Молоко- всего, тыс. тонн
	9,1077
	8,7870
	96,5
	8,8350
	100,5
	8,9000
	100,7
	9,1050
	102,3

	52
	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	7,8607
	7,5200
	95,7
	7,5660
	100,6
	7,6020
	100,5
	7,8040
	102,7

	53
	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей
	0,1333
	0,1350
	101,3
	0,1360
	100,7
	0,1380
	101,5
	0,1400
	101,4

	54
	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1,1137
	1,1320
	101,6
	1,1330
	100,1
	1,1600
	102,4
	1,1610
	100,1

	55
	Яйца - всего, млн. штук
	3,4500
	3,4500
	100,0
	3,4500
	100,0
	3,5000
	101,4
	3,5500
	101,4

	56
	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	3,4500
	3,4500
	100,0
	3,4500
	100,0
	3,5000
	101,4
	3,5500
	101,4

	57
	Улов рыбы в прудовых и других рыбоводных хозяйствах, тонн
	117,0000
	117,1000
	100,1
	117,3000
	100,2
	117,5000
	100,2
	118,0000
	100,4

	Численность поголовья сельскохозяйственных животных на конец года во всех категориях хозяйств

	58
	Крупный рогатый скот, голов
	2 905
	3 016
	103,8
	3 017
	100,0
	3 017
	100,0
	3 025
	100,3

	59
	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	2 573
	2 692
	104,6
	2 693
	100,0
	2 693
	100,0
	2 701
	100,3

	60
	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей
	30
	35
	116,7
	35
	100,0
	35
	100,0
	35
	100,0

	61
	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	302
	289
	95,7
	289
	100,0
	289
	100,0
	289
	100,0

	62
	из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов
	1 522
	1 515
	99,5
	1 516
	100,1
	1 556
	102,6
	1 570
	100,9

	63
	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	1 306
	1 299
	99,5
	1 300
	100,1
	1 340
	103,1
	1 350
	100,7

	64
	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей
	25
	25
	100,0
	25
	100,0
	25
	100,0
	25
	100,0

	65
	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	191
	191
	100,0
	191
	100,0
	191
	100,0
	195
	102,1

	66
	Овцы и козы, голов
	442
	308
	69,7
	308
	100,0
	308
	100,0
	308
	100,0

	67
	Птица, тысяч голов
	55,5
	35,0
	63,1
	35,0
	100,0
	35,0
	100,0
	36,0
	102,9

	Транспорт

	68
	Объем услуг транспорта-всего, млн. руб.
	113,500
	124,700
	109,9
	135,900
	109,0
	151,900
	111,8
	169,200
	111,4

	69
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	117,6
	105,6
	х
	104,0
	х
	105,8
	х
	106,7
	х

	70
	Объем услуг транспорта по крупным и средним предприятиям, млн. руб.
	25,400
	29,300
	115,4
	34,000
	116,0
	41,400
	121,8
	48,500
	117,1

	71
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	32,6
	115,3
	х
	107,5
	х
	108,5
	х
	109,0
	х

	Рынки товаров и услуг

	72
	Оборот розничной торговли по полному кругу организаций, млн. руб.
	2871,841
	3132,843
	109,1
	3382,255
	108,0
	3655,435
	108,1
	3954,350
	108,2

	73
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	90,1
	101,7
	х
	101,9
	х
	102,6
	х
	103,0
	х

	74
	в т.ч. по крупным и средним предприятиям, млн. руб.
	1020,183
	102,792
	10,1
	1132,579
	1101,8
	1220,080
	107,7
	1316,150
	107,9

	75
	Оборот общественного питания по полному кругу организаций, млн. руб.
	92,500
	100,650
	108,8
	106,118
	105,4
	113,579
	107,0
	121,768
	107,2

	76
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	89,1
	101,4
	х
	99,5
	х
	101,6
	х
	102,1
	х

	77
	в т.ч. по крупным и средним предприятиям, млн. руб.
	3,266
	2,520
	77,2
	2,687
	106,6
	2,865
	106,6
	3,015
	105,2

	Инвестиционная деятельность

	78
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, млн. руб.
	464,600
	621,200
	133,7
	480,000
	77,3
	442,800
	92,3
	458,600
	103,6

	79
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	130,0
	120,0
	х
	70,0
	х
	80,0
	х
	90,0
	х

	80
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования по крупным и средним предприятием, млн. руб.
	352,800
	532,600
	151,0
	391,500
	73,5
	351,700
	89,8
	364,800
	103,7

	81
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	130,0
	140,0
	х
	60,0
	х
	80,0
	х
	90,0
	х

	Строительство

	82
	Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности строительство- всего, тыс. руб.
	137,700
	147,600
	107,2
	162,800
	110,3
	185,600
	114,0
	212,200
	114,3

	83
	Объем работ в строительстве по крупным и средним предприятиям, млн. руб.
	32,300
	32,300
	100,0
	32,300
	100,0
	34,400
	106,5
	36,900
	107,3

	84
	Ввод в эксплуатацию жилых домов - всего, тыс. кв. м. общей площади
	10,287
	10,065
	97,8
	9,825
	97,6
	10,153
	103,3
	10,480
	103,2

	85
	в том числе за счет средств индивидуальных застройщиков, тыс. кв.м. общей площади
	10,287
	10,065
	97,8
	9,825
	97,6
	10,153
	103,3
	10,480
	103,2

	86
	Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир (на конец года), кв. м. на чел.
	23,200
	23,200
	100,0
	23,300
	100,4
	23,300
	100,0
	23,300
	100,0

	Социальная сфера

	87
	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях, чел.
	2912,000
	3073,000
	105,5
	3068,000
	99,8
	3085,000
	100,6
	3115,000
	101,0

	88
	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях, чел.
	1430,000
	1430,000
	100,0
	1430,000
	100,0
	1510,000
	105,6
	1630,000
	107,9

	89
	Обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет
	638,000
	638,000
	100,0
	638,000
	100,0
	650,000
	101,9
	720,000
	110,8

	90
	Количество мест в детских дошкольных учреждениях
	1414,000
	1414,000
	100,0
	1414,000
	100,0
	1494,000
	105,7
	1614,000
	108,0

	91
	Количество групп альтернативных моделей дошкольного образования, ед.
	5,000
	5,000
	100,0
	5,000
	100,0
	5,000
	100,0
	5,000
	100,0

	Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:

	92
	Амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 10 тыс. населения ед.
	349,300
	346,900
	99,3
	288,200
	83,1
	287,900
	99,9
	287,500
	99,9

	93
	обеспеченность врачами, чел. на 10 тыс. населения
	33,200
	32,900
	99,1
	33,900
	103,0
	33,800
	99,7
	33,800
	100,0

	94
	средним медицинским персоналом, чел. на 10 тыс. населения
	82,600
	80,700
	97,7
	82,700
	102,5
	83,300
	100,7
	83,800
	100,6

	95
	Больничными койками, коек на 10 тыс. жителей
	59,200
	59,300
	100,2
	59,300
	100,0
	59,300
	100,0
	59,200
	99,8

	96
	Спортивными сооружениям, кв. м. на 1 тыс. населения
	2886,300
	2886,300
	100,0
	2886,300
	100,0
	2886,300
	100,0
	2886,300
	100,0

	97
	Удельный вес населения, занимающегося спортом, %
	45,700
	45,700
	х
	46,400
	х
	47,400
	х
	48,900
	х

	Малый бизнес

	98
	Количество субъектов малого предпринимательства, единиц
	1337,000
	1346,000
	100,7
	1349,000
	100,2
	1352,000
	100,2
	1356,000
	100,3

	99
	Численность работников в малом предпринимательстве, человек.
	1774,000
	1752,000
	98,8
	1755,000
	100,2
	1758,000
	100,2
	1761,000
	100,2

	100
	Общий объем расходов бюджета поселения на развитие и поддержку малого предпринимательства в расчете на одно малое предприятие (в рамках муниципальной целевой программы), рублей
	26000,000
	26000,000
	100,0
	26000,000
	100,0
	26000,000
	100,0
	26000,000
	100,0

	Инфраструктурная обеспеченность населения

	101
	Протяженность освещенных улиц, км.
	24,620
	24,820
	100,8
	24,920
	100,4
	25,020
	100,4
	25,520
	102,0

	102
	Протяженность водопроводных сетей, км.
	219,200
	220,200
	100,5
	220,700
	100,2
	221,200
	100,2
	222,200
	100,5

	103
	Протяженность канализационных сетей, км.
	21,000
	21,000
	100,0
	21,000
	100,0
	21,000
	100,0
	21,000
	100,0

	104
	Протяженность автомобильных дорог местного значения, км.
	202,020
	202,020
	100,0
	202,020
	100,0
	202,020
	100,0
	202,020
	100,0

	105
	в том числе с твердым покрытием
	165,040
	165,040
	100,0
	165,040
	100,0
	166,040
	100,6
	166,040
	100,0

	106
	Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений), %
	87,300
	88,000
	100,8
	89,000
	101,1
	90,000
	101,1
	90,000
	100,0

	107
	Обеспеченность населения объектами розничной торговли, кв. м. на 1 тыс. населения
	685,000
	710,000
	103,6
	715,000
	100,7
	715,000
	100,0
	720,000
	100,7

	108
	Обеспеченность населения объектами общественного питания, пос. мест на 1 тыс. населения
	42
	42
	100,0
	42
	100,1
	42
	99,9
	42
	100,0

	Глава Тбилисского сельского

	поселения Тбилисского района

	В.В. Трайц